HOU COREME – Comissão de Residência Médica

ERRATA nº 001- ao EDITAL Nº 001/2025 - COREME

A Comissão de Residência Médica (COREME) do HOU - HOSPITAL DE OLHOS DE
UMUARAMA – Hospital Oftalmológico no uso de suas atribuições legais; por meio desta Errata
Prorrogará o período de Inscrição, bem como as demais datas subsequentes.

ALTERA ITEM “CRONOGRAMA DO PROCESSO”

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DESTE EDITAL – VAGAS 2026

EVENTO DATA/PERÍODO

Inscrição de Ampla Concorrência De 19/12 ao dia 02/02/2026, até as 16h30

Isenção da Taxa de Inscrição De 19 a 23/12/2025, até as 23h59

Resultado Solicitação de Isenção 30/12/2025 - Após as 17hs no site

Recurso de Isenção 05/01/2026 (entre a 0 hora e 23:59h)

Resultado Recurso de Isenção 07/01/2026 - Após as 17hs no site

Homologação 03/02/2026 - Após as 17hs no site

Prova Objetiva 07/02/2026 – das 8hs às 11hrs

Divulgação do Gabarito Prova  07/02/2026 - Após as 13h

Recurso da Prova Objetiva 09/02/2026 (entre a 0 hora e 23:59h)

Resultado do Recurso 12/02/2026

Resultado Final 20/02/2026 - Após as 17hs no site

Matrícula 23 e 24/02/2026

Convocação de Suplentes A partir de 26/02/2026

Início do Programa 01/03/2026 no HOU - Hospital Olhos de Umuarama

Leia-se:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DESTE EDITAL – VAGAS 2026

EVENTO DATA/PERÍODO

Inscrição de Ampla Concorrência De 19/12 ao dia 16/02/2026, até as 16h30

Isenção da Taxa de Inscrição De 19 a 23/12/2025, até as 23h59

Resultado Solicitação de Isenção 30/12/2025 - Após as 17hs no site

Recurso de Isenção 05/01/2026 (entre a 0 hora e 23:59h)

Resultado Recurso de Isenção 07/01/2026 - Após as 17hs no site

Homologação 18/02/2026 - Após as 17hs no site

Prova Objetiva 21/02/2026 – das 8hs às 11hrs

Divulgação do Gabarito Prova  21/02/2026 - Após as 13h

Recurso da Prova Objetiva 23/02/2026 (entre a 0 hora e 23:59h)

Resultado do Recurso 25/02/2026

Resultado Final 26/02/2026 - Após as 17hs no site

Matrícula 27/02/2026 – das 8hs às 17hrs

Convocação de Suplentes A partir de 02/03/2026

Início do Programa 01/03/2026 no HOU - Hospital Olhos de Umuarama

HOU COREME – Comissão de Residência Médica

Ressaltamos que os demais itens do edital permanecem inalterados, passando a presente errata a
integrar o edital inicial para todos os fins legais.

Umuarama, 09 de janeiro de 2026.

Drª Carolina F. Costa

Coordenadora da COREME

HOU – Hospital de Olhos de Umuarama

		2026-01-09T18:33:21-0300